

بولتن خبري ايران نبرد(390)- يكشنبه 27 اردیبهشت 1383- 16 مه 2004

<http://www.iran-nabard.com>

اخبار، گزارشها و تحلیلهای ایران و تحولات عراق  
اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

بولتن خبري ايران نبرد روز شنبه 26 اردیبهشت 1383- 15 مه 2004 منتشر نشد

### سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

وکيل مدافع هدايت از محکوميت موکلش به 18 ماه حبس تعزيري خبر داد.

شنبه 26 اردیبهشت 1383- 15 مه 2004

محمدعلي دادخواه به خبرنگار حقوقی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) گفت: روز چهارشنبه 23 اردیبهشت ماه از سوی شعبه 13 دادگاه تجدیدنظر تبریز، انصافعلی هدایت به اتهام اقدام علیه امنیت ملی و تشویش اذهان عمومی به 18 ماه حبس تعزیری محکوم شد.

مسعود الماسی، مدیر اجرایی هفته نامه «صدای زنجان» صبح روز شنبه توسط دادگستری زنجان بازداشت شد.

شنبه 26 اردیبهشت 1383- 15 مه 2004

به گزارش خبرنگاری دانشجویان ایران (ایسنا) در پی درج خبری در شماره 106 هفته نامه «صدای زنجان»، الماسی، مدیر اجرایی این هفته نامه توسط شعبه 3 دادگستری زنجان احضار و بازداشت شد.

به گفته ی مظفری، بازپرس شعبه 3، پرونده ی الماسی در مرحله ی تحقیقات مقدماتی قرار دارد. مسیح الله سلطانی، مدیرمسئول هفته نامه «صدای زنجان» عصر روز گذشته بازداشت شد. به گزارش خبرنگار حقوقی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) مظفری، بازپرس شعبه 3 دادسرای زنجان به دنبال شکایت مدعی العموم، دستور بازداشت سلطانی را به اتهام «نشر اکاذیب، تشویش اذهان عمومی و برهم زدن نظم جامعه» صادر کرد. زمان برگزاری دادگاه سلطانی هنوز مشخص نشده است.

مراسم بزرگداشت سیدعلی صالحی در دانشگاه علوم پزشکی اصفهان لغو شد

شنبه 26 اردیبهشت 1383- 15 مه 2004

به گزارش ایلنا در این مراسم که به پاس يك عمر تلاش فرهنگی، ادبی سید علی صالحی، شاعر و ادیب معاصر و از دبیران کانون نویسندگان ایران، برگزار شود به درخواست سید علی صالحی لغو شد. محمد صادقی، از مسئولین اجرایی این مراسم، مدعی شد: به دنبال مشکلات اخیر و دوران سختی که کانون نویسندگان ایران می گذارند و صدور اطلاعیه گروه موسوم به سپاه سربلند محمد که اعضای این کانون را تهدید به مرگ کرده بود و تهدید اهالی قلم و دستگیری و احضار برخی اعضای کانون مانند محسن حکیمی و تداوم حبس ناصر زرافشان و علیرضا جباری و دیگر اعضای کانون و برخی مشکلات دیگر صالحی بنا به خواست خود مراسم مذکور را لغو کردند. بر اساس این گزارش قرار بود این نشست با پیام سیمین بهبهانی، فریبرز رئیس دانا، شمس لنگرودی و با حضور جمعی از شاعران و نویسندگان کشور برگزار شود.

### برخی از رویدادهای مهم ایران

«کنفرانس بین المللی انقلاب اسلامی و چشم انداز آینده» با سخنرانی هاشمی رفسنجانی، رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام، صبح روز فردا (یکشنبه) در محل حسینیه الزهرا (س) مجتمع امام خمینی (ره) تهران افتتاح می شود.

شنبه 26 اردیبهشت 1383- 15 مه 2004

به گزارش گروه دریافت خبر خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، این کنفرانس ساعت 9 صبح فردا با حضور بیش از 40 میهمان خارجی از 35 کشور و جمع کثیری از استادان و شخصیت های برجسته علمی - فرهنگی کشورمان کارش را آغاز می کند. این کنفرانس دو روزه در چارچوب برنامه های بیست و پنجمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی به همت سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی و با همکاری دانشگاه تهران، وزارت امور خارجه و سازمان صدا و سیما برگزار می شود. انقلاب اسلامی و نظریه های علوم اجتماعی، انقلاب اسلامی و رویکرد بازاندیشی، انقلاب اسلامی و جهان امروز و دستاوردهای انقلاب اسلامی از جمله محورهای این کنفرانس خواهد بود.

## توريسم و سلاحيهاي كشتار جمعي

### جنگ ديپلماتها

شنبه 26 اردیبهشت 1383 - 15 مه 2004

شرق: ديپلمات هاي حاضر در وين بر اين باورند كه اجلاس آينده شوراي حكام آژانس بين المللي انرژي اتمی، نقطه پايانی بر پرونده فعاليت هاي هسته ای ايران خواهد بود. مقامات رسمي وين در حالي گزارش هاي ارسالی از سوی آزمایشگاه آژانس انرژي اتمی را بررسی می کنند كه فضای خيري حاكم بر آژانس هر روز شلوغ تر می شود.

ايران نیز تعهد کرده كه نقشه كامل برنامه هسته ای خود را به آژانس ارسال كند. در سفر يك روزه البرادعی به ايران كه چندی پيش انجام شد، ديبركل آژانس بين المللي انرژي اتمی اعلام كرد كه توافق نهایي با مقامات ايران صورت گرفته تا هر آنچه ايران در برنامه هسته ای خود دارد، قبل از اجلاس شوراي حكام ارائه شود. پيروز حسینی، نماينده ايران در آژانس نیز اعلام كرد كه به زودی برنامه نهایي به آژانس عرضه می شود و ايران پاسخگوي سئوالات احتمالی نیز خواهد بود.

ديپلمات هاي آژانس معتقدند كه هنوز موارد اتهامی و ضعيفی در رابطه با پرونده ايران وجود دارد. يکی از ديپلمات ها در گفت و گو با رويترز مدعی شد: موارد به گونه ای نيست كه به اين راحتی بتوان آن را حل شده پنداشت بلکه در تمامی پرونده ايران به چشم می خورد. غبار راديوآکتیو برخی دستگاه ها نشان می دهد كه در برخی سايت ها اقدام به غنی سازی اورانيوم انجام شده است. چنين مدرکی دو چیز در خود دارد: بعضی افراد قطعات و دستگاه هايی را آورده و با آن كار کرده اند و پس از آن دستگاه ها را خارج کرده اند.»

طبق گزارش هاي بازرسان دو سايت هسته ای با چنين مشكلي مواجه است: كارگاه آموزشی مركز كالای الكتريك ايران در تهران و مركز هسته ای نطنز در نزديکی اصفهان. اين ديپلمات اعلام كرد كه شركت كالای الكتريك ايران سايت ها و مراكز بسياری در تمام ايران دارد كه هنوز تحقيقات در اين راستا ادامه دارد. يکی ديگر از ديپلمات ها مدعی شد كه چنين شواهدی در ديگر مراكز وابسته به شركت كالای الكتريك ديده شده ولی هنوز در حد اهميت اين شواهد اعلام نشده است. وی در اين رابطه گفت: آنها خیلی از قطعات را جابه جا کرده اند ولی ما توانستيم آنچه به دنبال آن هستيم پيدا كنيم. اين ديپلمات هيچ اشاره ای به جزئیات نكرد.

اورانيوم فوق غنی شده از مهم ترين مواد اوليه برای ساخت بمب اتمی است كه با غنی كردن اورانيوم بالای ۸۰ درصد و اورانيوم با ايزوتوپ ۲۳۵ و با استفاده از سانتریفوژ به دست می آيد. طبق گزارش آژانس بين المللي انرژي اتمی در ماه فوریه (اسفند ۸۲) در يکی از مكان هاي متعلق به شركت كالای (الكتريك ايران) اورانيوم غنی شده ۳۶ درصد به دست آمده است. مقامات آژانس خواسته اند تا ايران در اين رابطه توضيح دهد چرا كه طبق معاهده ان پی تی، مجاز به غنی كردن بيش از ۲/۱ درصد نيستند. ديويده آلبرایت از كارشناسان هسته ای نيويورك چنين اظهارنظر كرد كه شايد غنی سازی ۳۶ درصد در مرحله آزمایش بود. چرا كه پس از آزمایش می توان مطمئن شد كه غنی سازی ادامه می يابد.

مقامات ايران اعلام كردند كه قطعات خريداري شده در بازار از پاكستان بيشتر آلوده بوده است. ايران سال گذشته نیز اعلام کرده بود كه فعاليت هاي هسته ای خود را به آژانس اعلام کرده ولی بعد از آن نقشه هاي مربوط به قطعات سانتریفوژ پی ۲ در ايران به دست آمد.

## رویدادهای عراق، دولت آينده و نيروهاي موثر در آينده عراق

البیان خبر داد كه معاون صدام در منزلي در بغداد دستگير شد.

شنبه 26 اردیبهشت 1383 - 15 مه 2004

به گزارش خبرگزاری دانشجويان ايران (ايسنا)، اين روزنامه ي چاپ لندن اعلام كرد: جلال طالباني، رهبر اتحاديه ي میهنی كردستان عراق، در گفت و گو با شبکه ي خبري ان.تي.وي اظهار داشت: عزت ابراهيم الدورې، معاون صدام كه مريض است و در يك منزل در بغداد تحت معالجه مي باشد، توسط نيروهاي اشغالگر دستگير شد.

اين در حالي است كه نيروهاي آمريكايي خبر دستگيري وي را فوراً تايد نكردند. وي افزود: اطلاعات حاكي از آن است كه نيروهاي آمريكايي از دو ماه قبل عزت ابراهيمي الدورې را دستگير کرده اند؛ ولي بنا به دلایلي آن را بيان نكرده اند تا در موقعيتي مناسب به ويژه در زمان انتخابات رياست جمهوري آمريكا، آن را اعلام كنند.

كشورهاي گروه هشت از واشنگتن خواستند حاكميت واقعي را به مردم عراق واگذار كند

شنبه 26 اردیبهشت 1383 - 15 مه 2004

کشورهای صنعتی گروه هشت در نشست خود در واشنگتن از آمریکا خواستند، قدرت و حاکمیت واقعی را در موعدمقرر به عراقیها واگذار کند و به تعهدات خودد برابر این کشور پایبند بماند. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از شبکه خبری الجزیره، کالین پاول وزیر امور خارجه آمریکا گفت: در صورتی که حکومت عراق که مسئولیت و زمان حکومت موقت را در 30 ژوئن (10 تیرماه) آتی را بدست خواهد گرفت، خواهان خروج نیروهای ائتلاف تحت رهبری آمریکا از عراق شود، کشورش آماده است تمام نیروهای ائتلافی را خارج کند. وزیران خارجه کشورهای انگلیس، ایتالیا، ژاپن با اعلام این نظر پاول هم عقیده شدند اما آنها اعلام کردند این فرضیه کلاً بعید به نظر می رسد. وی در یک کنفرانس خبری مشترک با همتایان خود گفت: شکی ندارم که حکومت موقت انتقالی آینده عراق خواهان حضور نیروهای آمریکایی در عراق باشد. همچنین جک استراو وزیر امور خارجه انگلیس، فرانکو فراتینی وزیر امور خارجه ایتالیا و یوریکو کاواگوچی وزیر امور خارجه ژاپن اظهارات مشابه ای را ایراد کردند. وزیران خارجه کشورهای صنعتی گروه هشت در واشنگتن گردهم آمدند تا مقدمات برگزاری نشست سران گروه هشت که قرار است در ایالت جورجیا آمریکا در ماه آینده برگزار شود، فراهم سازند. محور گفتگوهای وزیران خارجه گروه هشت مساله عراق، فلسطین اشغالی و طرح اصلاحات آمریکا موسوم به طرح "خاورمیانه بزرگ" بود. کارشناسان مسائل سیاسی معتقدند: ایالات متحده می کوشد از این رهگذر حمایت این کشورها را از تصمیم بین المللی جدید درباره مساله انتقال قدرت و حاکمیت به عراقیها بدست آورد. وزیران امور خارجه فرانسه، روسیه و کانادا در این نشست نیز اعلام کردند که کشورشان خواهان مشارکت در امر بازسازی عراق هستند اما قصد اعزام نیرو به این کشور را ندارد. همچنین این سه وزیرآمدگی کشورشان را برای مشارکت در تقویت موسسات و نهادهای عراقی پس از بازگشت حاکمیت به عراقیها اعلام کردند. کشورهای غربی بزرگ همچنین نگرانی شدید جهان از اکتفا کردن واشنگتن به اعطای حکومت محدود به عراقیها در موعد تعیین شده ابراز داشته و از مسئولان دولت آمریکا خواستند قدرت واقعی را به عراقیها در موعد تعیین شده یعنی 30 ژوئن (10 تیرماه) انتقال دهد. این درحالی است که آمریکا با شورای حکومت انتقالی عراق توافق نامه ای را امضا کرده است که براساس آن واشنگتن می تواند نزدیک به 135 هزار نیروی خود را در این کشور حفظ کند. وزیر امور خارجه ایتالیا گفت: عراقیها باید در خصوص تصمیمات نظامی آمریکا چند صدا نباشند زیرا این مواضع با اصرار پنتاگون که تنها قدرت را به ایجاد امنیت می داند، مغایرت دارد. وزیر امور خارجه فرانسه هم اعلام کرد: پس از اینکه عراقیها حکومت جدید را انتخاب کردند، شورای امنیت سازمان ملل متحد باید تصمیم خود در خصوص استقرار نیروهای بین المللی تحت رهبری آمریکا که ماموریت آنها پس از انتقال حکومت جدید به عراقیها به پایان می رسد، بگیرد. جرج بوش رئیس جمهوری آمریکا هم با وزیران خارجه کشورهای صنعتی گروه هشت در کاخ سفید دیدار کرد و گفت: وقت آن فرا رسیده است تا اختلافات خود را در مورد عراق کنار بگذاریم.

#### **پاول: عراق خطرناک است پس بهتر است در اشغال ما باشد**

کالین پاول در سخنانی نشست اقتصادی داووس گفت: ضروری است نظامیانمان همچنان در عراق باشند چراکه خطرات در عراق برای همه ما زیاد است. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از شبکه خبری العالم، کالین پاول وزیر امور خارجه آمریکا در سخنانی در مراسم آغازین نشست اقتصادی داووس که در منطقه بحرالمت اوردن در حال برگزاری است با اعلام پایبندی کشورش به احترام به اسیران نظامی اظهار داشت: از مشاهده تصاویر شکنجه زندانیان عراقی توسط نظامیان آمریکایی شوکه شدم، همه آمریکایی ها و جهان هم شوکه شدند و کشورش از اشتباهات گذشته خود درس می گیرد.

وی ادامه داد: دولت انتقالی عراق در ماه ژوئن (خرداد) سال 2005 میلادی انتخابات سراسری را در این کشور برگزار خواهند کرد؛ خواهان ایجاد دولتی هستیم که عراقی ها ضمن قبول کردن آن، مورد احترام باشد؛ دولت انتقالی درباره نیاز به حضور نظامیان آمریکایی در عراق تصمیم می گیرد. وزیر امور خارجه آمریکا درباره تحولات در سرزمینهای اشغالی فلسطین نیز گفت: همچنان به اجرای گفتگوهای مستقیم میان فلسطینیان و اسرائیلی ها متعهدیم؛ چشم انداز جرج بوش رئیس جمهور آمریکا درباره خاورمیانه تغییر نکرده و وضعیت نهایی را فلسطینیان و اسرائیلی ها تعریف خواهند کرد. وی همچنین گفت که کشورش خواهان تحمیل اصلاحات به هیچ کشوری نیست بلکه خواهان مشارکت استراتژیک با کشورهای عربی است و کشورهای منطقه نیازمند اصلاحات در زمینه آموزشی هستند. یادآور می شود کالین پاول وزیر امور خارجه آمریکا در دیدار با احمد قریع نخست وزیر فلسطین در اردن با اعلام تاکید کشورش به روند صلح خاورمیانه تحولات سرزمینهای اشغالی فلسطین را مورد بحث و بررسی قرار داد.

**در بیست و چهار ساعت گذشته چهارده عراقی در بغداد کشته شدند**  
**شنبه 26 اردیبهشت 1383 - 15 مه 2004**

سخنگوی ارتش آمریکا امروز اعلام کرد: در پنج عملیات نظامی در بغداد که به منظور برقراری ثبات انجام شد نظامیان آمریکایی در بیست و چهار ساعت گذشته چهارده عراقی را کشته و ده تن دیگر را زخمی کردند.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، سرتیپ مارک کمیت معاون رئیس عملیات نظامی آمریکا در عراق امروز در یک کنفرانس خبری کوتاه در بغداد با اشاره به این مطلب که گشتی های نظامیان آمریکایی با نارنجک و آتش خمپاره مورد حمله قرار گرفتند گفت که در بخش شیعه نشین بغداد یک پلیس عراقی کشته شد.

از سوی دیگر منبع آگاه که خواست نامش فاش نشود گفت: هنگامی که تانکهای آمریکایی قصد ورود به این بخش از بغداد را داشتند هدف حمله چهار خمپاره و تسلیحات دست ساز قرار گرفتند. وی افزود: در غرب بغداد خود روهایی نظامیان آمریکایی امروز با بلند گوهایی خود در هنگام گشت زنی از ساکنین می خواهند که ظرف ده روز تسلیحات خود را تحویل دهند.

بوش: پس از 30 ژوئن نیز نیروهای خود را از عراق خارج نمی کنیم  
شنبه 26 اردیبهشت 1383 - 15 مه 2004

" جرج بوش " رئیس جمهوری آمریکا در مصاحبه هفتگی خود در رادیو اعلام کرد که نیروهای آمریکا حتی پس از انتقال قدرت به دولت موقت عراق نیز از این کشور خارج نخواهند شد. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، علیرغم ادعای وزرای امور خارجه آمریکا، انگلیس، ایتالیا و ژاپن در نشست روز گذشته گروه هشت در واشنگتن مبنی بر آمادگی خروج نیروهایشان از عراق در صورت خواست دولت موقت عراق پس از واگذاری قدرت در 30 ژوئن، " جرج بوش " رئیس جمهوری آمریکا امروز در مصاحبه هفتگی خود در رادیو اعلام کرد: " آمریکا نیروهای خود را حتی پس از انتقال قدرت در 30 ژوئن نیز در عراق نگه می دارد."

بوش در این مصاحبه رادیویی گفت: " تا زمانی که حضور نیروهای ما در عراق برای تامین امنیت و ثبات این کشور ضروری تشخیص داده شود در عراق می ماند و ماموریت آنها تا اول جولای حتی پس از آن تاریخ نیز ادامه خواهد داشت.

نیروهای ائتلاف هم اکنون در حال آموزش هزاران نیروهای عراقی برای کنترل و ثبات کشور در صورت عقب نشینی نیروهای ائتلاف از عراق هستند و تا زمان اتمام ماموریتشان در عراق باقی می ماندند. گفتنی است " کالین پاول " وزیر امور خارجه آمریکا در نشست دیروز گروه هشت علیرغم اعلام آمادگی برای خروج از عراق بعد از 30 ژوئن ادعا کرد: این احتمال که دولت موقت عراق بعد از واگذاری قدرت خواستار خروج نیروهای ائتلاف از عراق شوند بسیار بعید به نظر می رسد. وی اعلام کرد: " بی شک اعضای دولت موقت عراق از ادامه حضور نیروهای آمریکایی در عراق استقبال خواهند کرد."

شهر نجف در کنترل نظامیان آمریکایی

اشکان خواجه نوری- شرق: شنبه 26 اردیبهشت 1383 - 15 مه 2004

پس از پنج هفته محاصره نجف، نظامیان آمریکایی وارد مرکز این شهر شدند و با هواداران مقتدی صدر به تبادل آتش پرداختند. ورود نظامیان آمریکایی در حالی صورت گرفت که هواداران مقتدی صدر با انتشار بیانیه ای از مردم خواسته بودند برای نمایش وحدت خود و مخالفت با آمریکا پس از برگزاری نماز جمعه دست به تظاهرات بزنند. گفتنی است تظاهرات در شهر نجف به دلیل اینکه احتمال داده می شد تلفات درگیری ها به شدت افزایش یافته و دامنه ناآرامی ها گسترش یابد لغو شد. به گزارش شبکه خبری سی ان ان به نقل از صدرالدین قهناچی، عضو دفتر مرکزی مجلس اعلاى انقلاب اسلامی عراق، لغو تظاهرات روز گذشته در پی فشار آیت الله سیستانی و عبدالعزیز حکیم صورت گرفته بود.

در همین حال خبرگزاری فرانسه با اعلام خبر درگیری نظامیان آمریکایی با هواداران مقتدی صدر در مرکز شهر نجف گزارش داد که حداقل سه تانک آمریکایی در فاصله يك كيلومترى حرم حضرت على(ع) مستقر شده است. براساس گزارش های رسیده از شهر نجف درگیری های روز گذشته به حدی بوده که دودی غلیظ مرکز شهر را فرا گرفته بود و صدای انفجارها و شلیک سلاح های سنگین به طور مستمر به گوش می رسید. براساس این گزارش هلی کوپترهای آمریکایی نیز در عملیات روز گذشته شهر نجف حضور داشته اند و علاوه بر تیراندازی به گشت زنی نیز پرداخته بودند. از سوی دیگر در حالی که بیشترین درگیری ها در مرکز و شمال غربی شهر نجف در جریان بود، صدای چندین انفجار مهیب از جنوب شهر نجف که بیش از دوهزار و پانصد تنگنادر آمریکایی در آنجا مستقر هستند به گوش رسید. به گزارش خبرگزاری فرانسه شبه نظامیان آمریکایی در جنوب نجف با استفاده از سلاح های سنگین شلیک می کردند.

این در حالی است که مقر فرماندهی هواداران مقتدی صدر، سپاه المهدی، دقیقاً پشت حرم حضرت علی(ع) قرار دارد و در واقع شبه نظامیان از حرم حضرت علی(ع) به عنوان سنگر استفاده می کنند. درگیری های روز گذشته شهر نجف يك روز پس از اعلام نظر رئیس پلیس جدید این شهر در مورد عملکرد مقتدی صدر و متهم کردن هواداران او به قربانی کردن غیرنظامیان و درخواست او از مقتدی صدر

برای عقب نشینی صورت گرفت. از سوی دیگر فرماندار شهر نجف نیز روز پنجشنبه به هواداران مقتدی صدر نسبت به ورود نظامیان آمریکایی به نجف هشدار داده و گفته بود: «نظامیان آمریکایی هر لحظه ممکن است وارد نجف شوند. هیچ کس نمی تواند برای آمریکایی ها شرط تعیین کند. هواداران مقتدی صدر عامی هستند و هیچ تصور درستی از توانایی آمریکا ندارند.»

گفتنی است در حال حاضر کلیه راه های منتهی به شهر نجف بسته شده و هنوز آمار دقیقی در مورد تلفات درگیری های اخیر منتشر نشده است. در همین حال رئیس پلیس نجف گفت: «منتظر نتایج مذاکرات نجف هستیم و در صورتی که مذاکرات به نتیجه نرسد مقابل با نیروهای هوادار مقتدی صدر غیرقابل اجتناب خواهد بود.» وی همچنین احتمال گسترش دامنه درگیری ها در شهر نجف را بعید ندانست و گفت: «امیدوارم بتوانیم به راه حلی منطقی برای خاتمه بخشیدن به درگیری ها دست یابیم.»

عصر روز گذشته نیز شبکه خبری العربیه در گزارشی از وضعیت نجف اعلام کرد: «درگیری هواداران مقتدی صدر و نظامیان آمریکایی هر لحظه شدت می یابد و به نظر می رسد که خطوط قرمز اعلام شده از سوی مراجع شیعه از نیروهای آمریکایی به خطوط سبز تبدیل شده است.»

خبرنگار شبکه العربیه افزود: «به نظر می رسد که يك جنگ واقعی در نزدیکی حرم حضرت علی(ع) در حال انجام است.» خبرگزاری رویترز نیز در گزارشی خبر از درگیری هواداران مقتدی صدر و نظامیان آمریکایی در قبرستان قدیمی شهر نجف داد. این گزارش حاکی از آن است که هواداران مقتدی صدر پس از مواجهه با آتش خمپاره و نارنجک از مواضع خود در قبرستان شهر نجف عقب نشینی کردند. گزارش های رسیده از نجف حاکی از آن است که درگیری هایی نیز در جاده نجف به کوفه روی داده بود. شبکه خبری الجزیره عصر روز گذشته از بروز درگیری های شدید بین نیروهای آمریکایی و سپاه المهدی در شهر کربلا خبر داد. در همین حال یکی از معاونان «شیخ عبدالمهدی الکرلایی» نماینده آیت الله سیستانی، از لغو نماز جمعه شهر کربلا به دلیل درگیری میان نیروهای آمریکایی و هواداران مقتدی صدر خبر داد. به گزارش خبرگزاری فرانسه هواداران مقتدی صدر در هتل ها و ساختمان های اطراف حرم امام حسین(ع) موضع گیری کرده اند و نیروهای آمریکایی نیز در نزدیکی مسجد «مخيام» واقع در ۱۰۰ متری حرم امام حسین(ع) مستقر شده اند.

از سوی دیگر نظامیان آمریکایی با استفاده از هلی کوپتر در شهرهای نجف و کربلا با پخش اعلامیه هایی از مقتدی صدر و هوادارانش خواستند تا به ناآرامی ها پایان دهند و خود را تسلیم مقامات عراقی کنند. نظامیان آمریکایی همچنین در شهر نجف با استفاده از بلندگو از مردم خواستند تا برای حفظ جان خود و جلوگیری از آسیب دیدگی خود از مرکز شهر خارج شوند و از خانه های خود خارج نشوند. فرمانده نظامیان آمریکایی در شهر نجف نیز اظهار داشت که نظامیان آمریکایی سعی می کنند دامنه درگیری ها به حرم حضرت علی(ع) که هواداران مقتدی صدر از آن به عنوان سنگر استفاده می کنند، کشیده نشود. وی در عین حال گفت: «پس از گذشت بیش از يك ماه دست و پنجه نرم کردن با مقتدی صدر، صبر ما در حال اتمام است.»

در همین حال یکی از نزدیکان مقتدی صدر از کویت خواست تا آمریکا را از خاک خود بیرون کند. «شیخ فواد الطرفی»، مدیر روابط عمومی دفتر مقتدی صدر، در گفت و گو با روزنامه کویتی «الرای العام» گفت: «از نظر مقتدی صدر جهان عرب و به ویژه همسایگان عراقی باید در درجه اول اشغالگران را محکوم و سپس به هر شیوه ممکن آنها را از سرزمین شان بیرون کنند.» وی افزود: «از نظر مقتدی صدر کویت منبع و پایگاه اصلی اعزام نیروهای آمریکایی به عراق است.» وی در پاسخ به این سؤال که چرا مقتدی صدر تنها به کویت اشاره کرده است، گفت: «اشغالگران تنها از راه کویت وارد عراق می شوند اما ما هیچ ایرادی از ملت و دولت کویت نمی گیریم و آنها را سرزنش نمی کنیم. بلکه تنها از آنها می خواهیم که به منظور کاهش مشکلاتی که اشغالگران در عراق ایجاد کرده اند ما را یاری کنند و این مسئله فقط با اخراج آنها ممکن است.»

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

هفته نامه های ایران: ۲۵ اردیبهشت

بی بی سی - جمعه ۲۵ اردیبهشت ۱۳۸۲

وقایع فرودگاه جدید تهران، دستگیری فرماندار نجف آباد به جرم جاسوسی، واکنش ها به فیلم مارمولک، نامه محمد خاتمی، انتخابات ریاست جمهوری و بدحجابی و رواج مدهای غربی، مهمترین عناوین هفته نامه های چاپ تهران است.

یالثارات ارگان انصار حزب الله در سرمقاله این شماره از عبدالواحد موسوی لاری و احمد خرم وزرای کشور و راه و ترابری به عنوان عوامل سوء مدیریت در کابینه خاتمی نام برده است.

یالثرات مساله راه اندازی فرودگاه امام خمینی را که با دخالت نیروهای نظامی متوقف شد، متوجه وزیر راه کرده و نوشته است: متأسفانه هیات دولت به جای تقدیر از مسئولان امنیت پرواز و تشکر از جدیت آنها در حفظ جان انسان ها طرف وزیر راه را گرفت و به گونه ای عمل کرد که انگار مسئولان امنیت پرواز فرودگاه برخلاف قانون عمل کرده اند.

فیلم مارمولک همچنان موضوع اصلی هفته نامه هاست و نشریات منسوب به محافظه کاران گزارش هایی در باره جلوگیری از نمایش فیلم در چند شهر چاپ کرده اند. عبرت های عاشورا وابسته به انصار حزب الله نیز حکمی از آیت الله علی خامنه ای رهبر جمهوری اسلامی چاپ کرده که گفته است: "استفاده از لباس رسمی علمای دین و قضات در فیلم های سینمایی اشکال ندارد ولی رعایت شئون اختصاصی و احترام آنان همچنین حریم زندگی خصوصی آنان واجب است و نباید از آن برای ارائه مفاهیم منافی با اسلام استفاده شود". امید جوان نوشته: "روایت دزدی در لباس روحانیت چه ربطی به روحانیت دارد که برخی را برآشفته کرده است، اگر لباس روحانیت مصونیت آفرین است چرا دادگاه ویژه روحانیت با برخی از روحانیون برخورد می کند."

ایران جمعه از قول آیت الله سبحانی مدرس حوزه علمیه قم نوشته: با آنکه فیلم مارمولک را ندیده ام اما از شنیدن وقایع فیلم متأثر شدم. فیلم مارمولک اثرات سوپی در خصوص روحانیت بین مردم به ویژه جوانان ایجاد می کند.

آقای سبحانی که با تهیه کننده فیلم دیدار کرده گفته، استفاده از لباس روحانیت ممکن است پیام خوبی هم داشته باشد اما همه مردم به پیام های خوب توجه ندارند و غالباً به پیام های بد توجه می کنند.

امید جوان نامه دو هفته پیش محمد خاتمی را دستمایه گزارشی قرار داده و نوشته است: "از نگاه خاتمی همین که محافظه کاران، در انتخابات مجلس هفتم جامه اصلاح طلبان بر تن کردند و شعارهای آنان را بر زبان آوردند و به جای ذوب در ولایت از ایران آباد، شاد و آزاد سخن گفتند یک موفقیت برای اصلاح طلبان به شمار می آید."

آقای خاتمی نوشته بود: "از شعار ذوب در ولایت که شعار محوری رقبا دومی خرداد درون حکومت بود تا شعار ایران آباد، آزاد و شاد راه درازی پیموده ایم."

حبیب الله عسگر اولادی دبیر کل حزب مؤتلفه اسلامی در نشریه شما نشست های دولت و مجلس را به یک میتینگ سیاسی حزبی تشبیه کرده که از اقبال مردمی محروم شده است.

آقای عسگر اولادی خطاب به منتقدان دولت گفته است: "این که برخی از دوستان آزاده خاطر بگویند مردم اشتباه کردند به آقای خاتمی رای دادند نوعی ناسپاسی به خاتمی و مردم است و حمایت آنها را از ایشان در این سال ها زیر سؤال می برد."

آقای عسگر اولادی منتقدان دولت را که برای تسویه حساب، عملکرد و برنامه های رئیس جمهوری را سیاه یا سفید جلوه می دهند مخاطب قرار داده و گفته چنین کسانی باید به جای نسبت دادن اشتباه به خیل عظیم مردم و ثابت کردن ضعف برای عنصری خادم و دلسوز از خودشان انتقاد کنند.

هفته نامه صدا، عنوان اصلی خود را به انتخابات ریاست جمهوری سال آینده اختصاص داده و از دوازده نفر به عنوان نامزدهای احتمالی ریاست جمهوری نام برده است.

اکبر هاشمی رفسنجانی (رئیس مجمع تشخیص مصلحت)، مهدی کروبی (رئیس مجلس)، علی اکبر ولایتی (وزیر سابق امور خارجه)، میرحسین موسوی (نخست وزیر سابق)، محسن رضایی (دبیرمجمع تشخیص مصلحت)، علی لاریجانی (رئیس سازمان صدا و سیما)، مصطفی معین (وزیر پیشین علوم)، عطاء الله مهاجرانی (وزیر سابق ارشاد)، عبدالله جاسبی (رئیس دانشگاه آزاد اسلامی)، احمد توکلی (نماینده مجلس هفتم)، روحانی (دبیر شورای عالی امنیت ملی) و محمود احمدی نژاد (شهردار تهران).

همیشه جمع در عنوان اصلی خود از تغییر رئیس سازمان صدا و سیما به عنوان آغاز دوران جدیدی در برنامه های تلویزیونی نام برده و نوشته مدیرانی که تا چند ماه دیگر بر مسند برنامه ریزی این سازمان خواهند نشست باید برای موفقیت، به علایق مخاطبان توجه بیشتری نشان دهند.

همیشه جمع با بررسی برنامه های موفق تلویزیونی، از مدیران آینده خواسته است که با استفاده از فرهیختگان و پژوهشگران، به تحلیل رفتارهای مخاطبان بپردازند.

یالثرات که از چند هفته پیش موضوع بدحجابی را پیگیری می کند با حجت الاسلام مختاری دبیر شورای نظارت بر البسه که زیر نظر شورای عالی انقلاب فرهنگی کار می کند، گفتگو کرده است. به گفته آقای مختاری این شورا موظف است از تصاویر و نشانه هایی که با فرهنگ عمومی در تعارض است جلوگیری کند.

دبیر این شورا از درخواست های مجوز برای سالن مد خبر داده و گفته، پیشنهاد کرده ایم سازمان میراث فرهنگی ساخت موزه ای برای تاریخ تطور لباس در ایران را بررسی کند و قرار است ما نیز در کنار آن، یک سالن مد ایجاد کنیم.

محمد علی ابطحی معاون رئیس جمهوری در گفتگو با یالثرات گفته است: بخش عمده کسانی که حجابشان مورد قبول نیست بعد از انقلاب متولد شده اند. به جای این که گیر بدهیم که چرا حجابشان این طور است باید بررسی کنیم چرا نسلی که از ابتدا در اختیار جمهوری اسلامی بودند این گونه شده اند و ما نتوانستیم حداقل ها را به آنها منتقل کنیم.

پرتو نیز نوشته: حفظ حجاب از مهم ترین عوامل ماندگار شدن تمدن هاست و به عکس، بی حجابی و بی بند و باری دیر یا زود موجبات انحطاط یک فرهنگ را فراهم می کند.

روزنامه های تهران: شنبه 26 اردیبهشت

شنبه 26 اردیبهشت 1383- 15 مه 2004

روزنامه های اول هفته تهران از میان اخبار خارجی به تغییر سیاست ایالات متحده در مورد ایران؛ بازگشت خاندان گاندی به قدرت در هند اهمیت داده و در عین حال اخبار ضد و نقیصی از شهرهای جنوبی عراق، در صفحات اول خود منعکس کرده اند.

**اعتماد** در صدر اخبار خود ضمن اشاره به تحولات تازه در روابط ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی نوشته این تحولات در حالی مطرح شد که آمریکا با توجه به افزایش نا آرامیها در عراق مترصد تلطیف مواضع خود در قبال ایران و کاستن از دامنه تنشها با جمهوری اسلامی ایران است.

**شرق** مقاله ای از منصور فرهنگ نماینده پیشین ایران در سازمان ملل را به چاپ رسانده که در آن آمده کلید پیشگیری از فاجعه دردناک شعله ور شدن جنگ در منطقه، شروع مذاکرات دوجانبه میان ایالات متحده و ایران برای حل اختلافات موجود و حمایت قاطعانه از طرح ابتکاری سازمان ملل متحد برای تأسیس يك نظام فدرالی متشکل از جوامع خودمختار شیعیان، کردها و سنی ها در عراق است. آقای فرهنگ در مقاله **شرق** با تاکید بر این که تئوکرات های ایرانی همواره از جدال تاریخی شان با ایالات متحده استفاده کرده اند نوشته عادی سازی روابط ایالات متحده و ایران می تواند آنها را در دستیابی به هر دو هدف برقراری آرامش در عراق و تحقق حاکمیت دموکراسی در منطقه یاری دهد. **آفتاب یزد** مصاحبه معاون وزیر خارجه آمریکا در گفت و گو با خبرنگار «فایننشال تایمز» با به عنوان نشانه ای بر تغییر سیاست آمریکا در قبال ایران خوانده و نوشته تندروهای کاخ سفید با این نرمش به مخالفت برخاسته اند.

**انتخاب** این نظر معاون رییس جمهور آمریکا را با اهمیت دیده که گفته است ایران هرگز قصد انجام اقدامات تحریک آمیز و تشنج زا در مناطق جنوبی عراق از جمله شهرهای مقدس شیعی نجف و کربلا و افزودن بر میزان مخاطرات حضور نظامی ایالات متحده در آن مناطق را ندارد. ریچارد آرمیتاژ که از او به عنوان یکی از معدود عناصر واقع گرا در دولت آمریکا نام برده می شود به نوشته **انتخاب** گفته است تلاش های صورت گرفته از جانب مقامات ایرانی برای بهبود اوضاع نابسامان کنونی در عراق تا حدی سودمند بوده است.

روزنامه های مختلف تهران با چاپ عکس های از سونیا گاندی که آماده به دست گرفتن دولت در هند شده است از این حادثه به عنوان بازگشت گاندی ها به قدرت در هند یاد کرده است. **وقایع اتفاقیه** با اشاره به علاقه مندی محافظه کاران به در پیش گرفتن الگوی چین در ایران یادآور شده که الگوی هند که در آن آزادی به مثابه توسعه اقتصادی مورد توجه قرار دارد الگوی مناسب تری است.

به نوشته سرمقاله **وقایع اتفاقیه** الگوی چین، الگوی کهنه ای است که حداکثر می تواند راهگشای کشورهای توتالیتر و به شدت متمرکز کمونیستی باشد نه کشورهایی از نوع ایران که سابقه 150 سال مبارزه برای دستیابی به آزادی و دموکراسی دارد.

**آفتاب یزد** در صدر اخبار خود از اعلامیه آیت الله سیستانی خبر داده که از نیروهای آمریکائی و هواداران مسلح مقتدی صدر خواسته است که از شهرهای متبرکه جنوب عراق خارج شوند.

**همشهری** تنها روزنامه شنبه تهران است که در اخبار مربوط به درگیری های نجف و کربلا نوشته نیروهای آمریکایی به سوی حرم امام علی (ع) تیراندازی کردند و در نتیجه بر سه نقطه از گنبد زرین حرم اثر گلوله بر جای مانده است.

روزنامه **جمهوری اسلامی** به کسانی که قصد دارند چهره منفی از مقتدی صدر نشان دهند تاخته و نوشته تبلیغات دروغ علیه مقتدی صدر و سپاه مهدی و تبلیغ این دروغ که مقتدی صدر در عراق جایگاهی ندارد و در برابر مرجعیت ایستاده است، یک توطئه است.

سرمقاله **جمهوری اسلامی** این را که نظام حکومتی ایران از مبارزان عراق دفاع نمی کند، موجب شرمساری خوانده و نوشته شرم آورتر آن که حتی صدا و سیما جمهوری اسلامی هم از شهید نامیدن جوانان مبارزی را که در کربلا و نجف در برابر اشغالگران متجاوز مقاومت می کنند، خودداری می کند.

**همشهری** به نقل از دفتر آیت الله سید کاظم حائری، نوشته فتوای حمایت این مرجع تقلید از مقتدی صدر دروغ است وی فتوائی در تایید مواضع سیاسی مقتدی صدر صادر نکرده است. به نوشته **همشهری** آیت الله حائری یکی از مراجع سرشناس شیعیان عراق است که هم اکنون در قم ساکن است و مقتدی صدر خود را مقلد وی و او را مرجع اعظم می داند.

**شرق** در صدر اخبار خود نوشته محافظه کاران که از هفته آینده اکثریت کرسی های مجلس را به عهده خواهند گرفت برکناری وزیر راه را در اولویت قرار داده اند.

به نوشته **شرق** در حالی که محافظه کاران منتخب مجلس آینده اعلام داشته بودند که بنا را بر همکاری با دولت محمد خاتمی دارند اما از سخنان اخیر آنان چنین بر می آید که استیضاح وزیر راه در دستور کار آنها قرار گرفته است.

چهار روز پس از بسته شدن فرودگاه بین المللی جدید تهران توسط نظامیان، محافظه کاران می کوشند وزارت راه را عامل بی آبرویی و افتضاحی نشان دهند که به گفته آنان با بسته شدن فرودگاه نصیب نظام شده است.

گزارش **وقایع اتفاقیه** نشان می دهد نو محافظه کاران منتخب مجلس آینده در سومین گردهم آئی برای برکناری وزیر راه و مقابله با کابینه خاتمی تا آن حد پیش رفتند که احمد توکلی و غلامعلی حدادعادل در جمع خبرنگاران خواستار عزل احمد خرم وزیر شدند.

**آفتاب بزد** خبر داده که به دنبال خودداری آغاچری و وکیل وی از تقاضای تجدید نظر در حکم اعدامی که بار دیگر تأیید شده است رئیس کل دادگستری همدان که پیش از این خود در نقش دادستان تقاضای حکم اعدام کرده بود اینک از دیوان عالی کشور خواسته که در این حکم تجدید نظر کنند.

**شرق** از زبان صالح نیکبخت وکیل آقای آغاچری نوشته که تقاضای تجدید نظر مقامی که خود حکم اعدام را تقاضا کرده بود باورنکردنی و غیرقانونی است و بر اساس ماده ای از قانون صورت گرفته که سال ها پیش فسخ شده است.

**شرق** نظر محسن آرمین نماینده مستعفی مجلس را منعکس کرده که گفته است کار قاضی پرونده و دادگستری همدان، قوه قضائیه را با مشکلی جدی مواجه ساخته است و این آقای آغاچری نیست که گرفتار قوه قضائیه شده، بلکه قوه قضائیه است که گرفتار پرونده آغاچری است که خارج شدن از آن بدون پرداخت هزینه و سپردن وثیقه، ممکن نیست.

به گفته آرمین که همراه با هاشم آغاچری از بنیان گذاران سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی است، هیچ کس در ایران و خارج از ایران، حکم اعدام آقای آغاچری را جدی نمی گیرد، چون این حکم قابلیت اجرا ندارد، تنها اثر آن آبروریزی و هزینه ای است که در ازای هیچ منفعتی بر کشور تحمیل شده است.

**وقایع اتفاقیه** در صدر اخبار خود از پایان نمایش فیلم بحث برانگیز مارمولک در تهران خبر داده و نوشته هنوز 24 ساعت از سخنان وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی مبنی بر ادامه نمایش مارمولک در سینماها نمی گذشت که فیلم از پرده هفت سینما در تهران به پایین کشیده شد.

به نوشته **وقایع اتفاقیه** نمایش مارمولک که با واکنش برخی از روحانیون و شخصیت های وابسته به محافظه کاران روبه رو شده است، پیش از این نیز در چند شهر متوقف شده بود.

روزنامه **جمهوری اسلامی** در ادامه حملات خود به تهیه کنندگان فیلم مارمولک به نقل بیانیه ای پرداخته که علیه آنها صادر شده و در آن آمده این گروه همان تهیه کنندگان فیلم های سراسر وهن آلود "اینجا چراغی روشن نیست"، "زیر نور ماه"، "نان، عشق"، "موتور 1000" هستند، و از اهانت به حزب الله و مشاهد شریفه و بقاع متبرکه امام زادگان اکنون به ساحت مقدس محراب و منبر رسول اسلام و خانه خدا یعنی مسجد رسیده اند.